Mille dea est operum ; certe dea carminis illa est.

Si mereor, studiis adsit amica meis.—

Caelius ex alto qua mons descendit in acuum,

835

Hic ubi non plana est sed prope plana via est,  
Parva licet videas Captae delubra Minervae,

Quae dea natali coepit habere suo.

Nominis in dubio causa est. Capitale vocamus

Ingenium sollers ; ingeniosa dea est.

840

An, quia de capitibus fertur sine matre paterni

Vertice cum clipeo prosiluisse suo ?

An, quia perdomitis ad nos captiva Faliscis

Venit ? et hoc ipsum littera prisca docet.

An, quod habet legem, capitibus quae pendere poenas

845

Ex illo jubeat furta reperta loco ?

A quacumque trahis ratione vocabula, Pallas,

Pro ducibus nostris aegida semper habe.—

Summa dies e quinque tubas lustrare canoras

Admonet, et forti sacrificare deae.

850

## XI. KAL.

## 22ND.

Nunc potes ad solem sublato dicere vultu :

Hic here Phrixec vellera pressit ovis.

Seminibus tostis sceleratae fraude novercae

Sustulerat nullas, ut solet, herba comas.

Mittitur ad tripodas, certa qui sorte reportet

855

Quam sterili terrae Delphicus edat opem.

Hic quoque corruptus cum semine nuntiat Helles

Et juvenis Phixi funera sorte peti.

Usque recusantem cives, et tempus, et Ino

Compulerunt regem jussa nefanda pati ;

860

Et soror, et Phrixus velati tempora vittis

Stant simul ante aras juncta fata gemunt.

Aspicit hos, ut forte pependerat aethere mater,

Et ferit attonita pectora nuda manu ;

Inque draconigenam nimbis comitantibus urbem

865

Desilit, et natos eripit inde suos ;

Utque fugam capiant, aries nitidissimus auro

Traditur. Ille vehit per freta longa duos.

Dicitur infirma cornu tenuisse sinistra

Femina, cum de se nomina fecit aquae.

870

Paene simul periit, dum vult succurrere lapsae,

Frater, et extentas porrigit usque manus.

Flebat, ut amissa gemini consorte pericli,

Caeruleo junctam nescius esse deo.

Litoribus tactis aries fit sidus : at hujus

875

Pervenit in Colchas aurea lana domos.

VII. KAL.

26TH.

Tres ubi Luciferos veniens praemiserit Eos,

Tempora nocturnis aequa diurna feres.

III. KAL.

30TH.

Inde quater pastor saturos ubi clauderit haedos,

Canuerint herbae rore recente quater ;

880

Janus adorandus, cumque hoc Concordia mitis,

Et Romana Salus, araque Pacis erit.

PR. KAL.

31ST.

Luna regit menses : hujus quoque tempora mensis

Finit Aventino Luna colenda jugo.

## LIBER IV.

Alma, fave, dixi, geminorum mater Amorum.

Ad vatem vultus rettulit illa suos.

Quid tibi, ait, mecum ? certe majora canebas.

Num vetus in molli pectore vulnus habes ?

Scis dea, respondi, de vulnere. Risiit, et aether

5

Protinus ex illa parte serenus erat.

Saucius, an sanus, numquid tua signa reliqui ?

Tu mihi propositum, tu milii semper, opus.

Quae decuit, primis sine crimine lusimus annis :

Nunc teritur nostris area major equis.

10

Tempora cum causis annalibus eruta priscis,

Lapsaque sub terras ortaque signa cano.

Venimus ad quartum, quo tu celeberrima, mensem

Et vatem et mensem scis, Venus, esse tuos.

Mota Cytheriaca leviter mea tempora myrto

15

Contigit, et, Coeptum perfice, dixit, opus.

Sensimus, et causae subito patuere dierum.

Dum licet, et spirant flamina, navis eat.—  
Si qua tamen pars te de fastis tangere debet,

Caesar, in Aprili quod tucaris habes.

Hic ad te magna descendit imagine mensis,

Et fit adoptiva nobilitate tuus.

Hoc pater Iliades, cum longum scriberet annum,  
Vidit, et auctores rettulit ipse suos.

Utque fero Marti primam dedit ordine sortem,

Quod sibi nascenti proxima causa fuit ;

Sic Venerem gradibus multis in gente repertam  
Alterius voluit mensis habere locum ;

Principiumque sui generis revolutaque quaerens  
Saecula, cognatos venit ad usque deos.

Dardanon Electra nesciret Atlantide cretum

Scilicet, Electran concubuisse Jovi ?

Hujus Erichthonius ; Tros est generatus ab illo ;  
Assaracon creat hic, Assaracusque Capyn.

Proximus Anchisen, cum quo commune parentis  
Non dignata est nomen habere Venus.

Hinc satus Aeneas, pietas spectata per ignes,  
Sacra patremque humeris, altera sacra, tulit.

Venimus ad felix aliquando nomen Iuli,

Unde domus Teucros Julia tangit avos.

Postumus hinc, qui, quod silvis fuit ortus in altis,  
Silvius in Latia gente vocatus erat ;

Isque, Latine, tibi pater est ; subit Alba Latinum ;  
Proximus est titulis Epitus, Alba, tuis ;

Ille dedit Capyi recidiva vocabula Troiae,  
Et tuus est idem, Calpete, factus avus.

Cumque patris regnum post hunc Tiberinus haberet,  
Dicitur in Tuscae gurgite mersus aquac.

Jam tamen Agrippam natum Remulumque nepotem  
Viderat ; in Remulum fulmina missa ferunt.

Venit Aventinus post hos, locus unde vocatur,  
Mons quoque. Post illum tradita regna Procae,

Quem sequitur duri Numitor germanus Amuli ;  
Ilia cum Lauso de Numitore sati.

Ense cadit patrui Lausus ; placet Ilia Marti,  
Teque parit gemino junete Quirine Remo.

20

25

30

35

40

45

50

55

- Ille suos semper Venerem Martemque parentes  
 Dixit, et emeruit vocis habere fidem.  
 Neve secuturi possent nescire nepotes,  
 Tempora dis generis continuata dedit.— 60  
 Sed Veneris mensem Graio sermone notatum  
 Auguror: a spumis est dea dicta maris.  
 Nec tibi sit mirum Graeco rem nomine diei;  
 Itala nam tellus Graecia major erat.  
 Venerat Evander plena cum classe suorum; 65  
 Venerat Alcides, Graius uterque genus.  
 Hospes Aventinis armentum pavit in herbis  
 Claviger, et tanto est Albula pota deo.  
 Dux quoque Neritius; testes Laestrygones exstant,  
 Et quod adhuc Circes nomina litus habet. 70  
 Et jam Telegoni, jam moenia Tiburis uidi  
 Stabant, Argolicae quod posuere manus.  
 Venerat Atridae fatis agitatus Halesus,  
 A quo se dictam terra Falisca putat.  
 Adjice Trojanae suasorem Antenora pacis, 75  
 Et generum Oeniden, Appule Daune, tuum.  
 Serus ab Iliacis, et post Antenora, flammis  
 Attulit Aeneas in loca nostra deos.  
 Hujus erat Solymus Phrygia comes unus ab Ida:  
 A quo Sulmonis moenia nomen habent, 80  
 Sulmonis gelidi, patriae, Germanice, nostrae.  
 Me miserum! Scythico quam procul illa sola est!  
 Ergo age, tam longas sed supprime, Musa, querelas;  
 Non tibi sunt maesta sacra canenda lyra.—  
 Quo non livor adit? Sunt qui tibi mensis honorem 85  
 Eripuisse velint invideantque, Venus.  
 Nam, quia ver aperit tunc omnia, densaque cedit  
 Frigoris asperitas, fetaque terra patet;  
 Aprilem memorant ab aperto tempore dictum,  
 Quem Vcenus injecta vendicat alma manu. 90  
 Illa quidem totum dignissima temperat orbem;  
 Illa tenet nullo regna minora deo;  
 Juraque dat caelo, terrae, natalibus undis,  
 Perque suos initus continet omne genus.  
 Illa deos omnes longum est numerare creavit; 95  
 Illa satis causas arboribusque dedit;